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Studentutført endo-
dontisk behandling 
blir stadig mer  
krevende: økt  
andel molarer,  
revisjoner og  
apikal periodontitt 
fra 1971 til 2019
Originalartikkelen
Flere faktorer kan gjøre endodontisk behandling mer krevende, slik 
som oblitererte kanaler, pasientens alder og andre tann- og pasient
relaterte forhold. I vår studie konsentrerte vi oss om behandling av 
molarer, revisjonsbehandlinger og apikal periodontitt, da disse er 
viktige og lett tilgjengelige indikatorer på kasuskompleksitet. Ten-
ner med apikal periodontitt er i seg selv ikke teknisk utfordren-
de, men krever grundigere kjemomekanisk rensing som følge av 
den veletablerte infeksjonen i rotkanalsystemet. Data ble hentet 
fra elektroniske journaler og tidligere publikasjoner fra fem tids
perioder (1971, 1982, 2005, 2009 og 2019) og omfattet over 2 000 
behandlete tenner. Operatørene var hovedsakelig tannlegestuden-
ter i siste del av studiet. Registrerte variabler var tannkategori, dia
gnose og type behandling (pulpaekstirpasjon, primærbehandling 
av apikal periodontitt og revisjonsbehandling). Artikkelen er open 
access-publisert i Clinical and Experimental Dental Research i 2025 
https://doi.org/10.1002/cre2.70071[1]. 

Klinisk problemstilling
Studenters mestring i endodontisk behandling påvirkes i stor grad 
av antall rotfyllinger de utfører, og komplekse kasus, som molarer 
og revisjonsbehandlinger, kan redusere mestringsfølelsen [2]. Pro-

FORFATTERE

Pia Titterud  Sunde, professor, spesialist i endodonti. 

Det odontologiske fakultet, Universitetet i Oslo

Erling  Skallevold, tannlege. Privatpraksis, Oslo

Manpreet  Kaur, tannlege. Privatpraksis, Oslo

Dag  Ørstavik, professor emeritus. Det odontologiske 

fakultet, Universitetet i Oslo

Korresponderende forfatter: Pia Titterud Sunde, e-post: titterud@odont.uio.no

Akseptert for publisering 25.11.2025. Artikkelen er fagfellevurdert.

Artikkelen siteres som: Sunde PT, Skallevold E, Kaur M, Ørstavik D. Studentutført 
endodontisk behandling blir stadig mer krevende: økt andel molarer, revisjoner 
og apikal periodontitt fra 1971 til 2019. Nor Tannlegeforen Tid. 2025; 135: 48-49

KLINISK HOVEDBUDSKAP

•	 Tannlegestudenter i dag utfører en betydelig 

større andel teknisk krevende endodontisk 

behandling sammenliknet med tidligere.

•	 Studien belyser et behov for målrettet opplæ­

ring, tett klinisk veiledning og tydelige krav til 

kvalitet på rotfyllinger i molarer og rotfyllings­

revisjoner i tannlegestudiet.
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blemstillingen i vår studie var om kasuskompleksiteten for tann
legestudenter ved Universitetet i Oslo har økt over tid (1971–2019), 
målt som andelen molarer, revisjoner og tenner med preoperativ 
apikal periodontitt. Spørsmålet er relevant fordi kasuskompleksitet 
påvirker læringsutbytte, risiko for komplikasjoner, behov for kyn-
dig klinisk veiledning og kompetanseutvikling, samt kvaliteten 
på endodontisk behandling som blir utført i klinisk praksis etter 
endt studium. Å belyse denne utviklingen ved en stor norsk ut-
danningsklinikk er derfor viktig for å vurdere fremtidige krav til 
kompetanse, opplæring og klinisk veiledning.

Beste kliniske praksis eller forståelse
Endodontisk behandling ved utdanningsinstitusjoner har ofte god 
prognose [3][4][5], men behandling av molarer og revisjoner er 
teknisk krevende, og studenter rapporterer ofte usikkerhet ved slike  
prosedyrer [6][7]. Denne studien bekrefter at tannlegestudenter 
i økende grad utfører komplisert endodontisk behandling, noe som 
utfordrer undervisningen til å sikre nok mengdetrening på molarer 
og revisjoner for å opprettholde kvalitet og pasientsikkerhet. 

Økt kasuskompleksitet i grunnutdanningen understreker også 
behovet for tett veiledning av kvalifiserte kliniske veiledere for å re-
dusere uønskede avvik og for å styrke både behandlingskvalitet og 
studentenes mestring.

Funn og relevans
Tannlegestudenter økte andelen endodontisk behandlede molarer 
fra 18 % i 1971 til 44 % i 2019 og revisjonsbehandlinger fra 9 % til 
15 %. Andelen tenner med preoperativ apikal periodontitt økte fra 
36 % til 47 %. De største og mest signifikante endringene inntraff 
mellom 1984 og 2009.

Eksempel på endo­
dontisk behandling 
utført av tannlege­
student.

Skandinaviske epidemiologiske data viser relativt høy forekomst 
av vedvarende apikal periodontitt i rotfylte tenner hos voksne og 
eldre, med dårligst prognose for molarer [8][9]. En studie fra 2022 
viste at blant 65-åringer i Oslo hadde 35 % av de rotfylte tennene 
vedvarende apikal periodontitt [10].
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